(5) *Que del descendieren.* Licèt non ita exprimeret, sed dixisset, *accipit pro se, et suis successoribus*, intelligitur de successoribus sanguinis: vide Bald. in l. 1. col. 6. *D. de rerum divis.*

(6) *De legitimo matrimonio.* Nam spurii non succedunt in feudo, ut in §. *naturales, si de feud. fuer. controv. inter dom. et ang.*

(7) *E fueren varones.* Hoc dicit, quia fœmina regulariter excluditur à successione feudi, ut in cap. 1. versic. *Alia, de succes. feud.* cap. 1 §. *hoc autem, qui feud. dar. poss.* l. 6. tit. 26. 4. *Partita*: et hoc pluribus rationibus, de quibus per Bald. in l. fin. col. 2. *C. de suis, et legitim. hæred.*

(8) *Tal villa.* Non dicitur hic de jurisdictione aliquã, an transeat in concessionem, quæ fit de villa, vel castro; et de jure communi videtur, quòd concessio castro, videtur concessa jurisdictione castro ad hærens; quia villa, et castrum sunt quedam nomina universitatem designantia, quæ in se continent jurisdictionem, honorem, et districtum, et jus patronatus, ut in cap. *ex litteris* 7. ubi Innoc. *de jure patron.* l. 1. §. *cum urbem* 4. et ibi Bart. *D. de offic. præfect. urbis*, et Bartol. in l. *si quando*, et ibi Alex. in addit. plura allegans, *C. de bonis vac.* lib. 10. Bald. in cap. 1. col. 2. et 3. *de capit. qui cur. vend.* et vendit. o castro, videtur etiam vendi jurisdictionem in hærens territorio castri, Bart. et ibi Alex. l. 1. in princ. et Alex. col. fin. *D. de acquir. possess.* secùs, si cohæret personæ, et non territorio, ut ibi per eos, et per Ba'd. in cap. *ad hoc*, col. 2. et 9. *de pace jur. firm.* et adde etiam ad prædicta Spec. et ibi Joan. Andr. in addit. tit. *de jurisdic. om. judic.* versic. *quæ autem sunt meri imperii*, et ibi in addit. super parte *pastoralis*, et Andr. de Iser. in §. penult. col. pen. *de prohib. feud. alien. per. Fred.* et col. fin. ubi expressè loquitur, in concessionem in feudum: et dicit Bald. in l. 1. col. 5. vers. 45. *quæritur*, *D. de rerum divis.* quòd dominus, qui concessit castrum in feudum, non poterit cognoscere de primis causis rusticorum castri; sed cognoscat feudatarius, qui habet jura utilia. De jure istius regni hodie, post legem *Ordin. de Alcala* Regis Alfonsi, est dubium: cum dicta lex dicat, quòd in donatione castri, vel villæ, non venit jurisdicção, nisi expressè, vel per verba æquipollentia hoc exprimat, et colligatur ex concessionem: si enim ita est in Rege donante, cujus beneficia latissimè sunt interpretanda; multò fortius idem erit in inferioribus donantibus, seu concedentibus in feudum: nisi dicas, quòd aliud sit in concessionem feudi, quàm in simplici donatione, cum differat à donatione pura: quia feudum datur ob causam, et non est pura donatio, ut in l. 1. *D. de donat.* et sic, quòd dicta lex Regni loquatur in casu suo donationis, et in eo procedat; neque extendatur ad concessionem in feudum, quæ fit propter servitia, et alios respectus, et non purè, ut fit donatio.

(9) *Sus terminos.* Territorium habet se ad castrum, quemadmodum accessorium ad principale: vide Bald. in cap. unico, *de capitaneo qui cur. vend.* col. 5.

(10) *Montes.* An intelligatur de montibus deputatis ad culturam, vel etiam de eis, qui sunt steriles? Videbatur, quòd tantum de cultivatis, et non de sterilibus, per id quòd singulariter notat Bart. in l. 1. *C. de mancip. et colou.* lib. 11. ubi dicit, quòd si dominus villæ locavit mihi villam, vel castrum cum suo territorio, et terreno, non videtur locare loca sylvestria, et sterilia, et ad culturam penitus inhabilia, neque fontes, neque rivus aquarum, nisi quatenus est expediens ad culturam: quòd dictum bene procederet in locatione, prout Bart. loquitur; tñ verò in donatione, vel venditione, seu alia plena concessionem, per notata per Bald. in cap. 1. *de capit. qui cur. vend.* et in cap. 1. §. *ad hoc, de pac. jur. fir.* et tenet Jacobinus de S. Georgio in tractatu suo feudali, in parte *fluminibus*, col. 2.

(11) *Rios.* Bonum est hoc exprimere, quia cursus aquarum, flumina, et lacus pertinent ad eum, ad quem pertinent regalia, ut dicit Bart. in rubr. *D. ut in flum. publ. navig. liceat*: quòd tamen debet intelligi de navigabilibus, vel de eis, ex quibus fiunt navigabilia, ut in cap. unico, *quæ sunt regalia*: vide per Bald. in cap. 1. §. *si quis de manso*, ad fin. 4. col. *de controv. invest.* In Regno isto flumina sunt libera civitatibus, et locis, per quæ transeunt, l. 9. tit. 28. ead. *Partita*.

(12) *Pastos.* Pascua dicuntur, in quibus haberi potest usus pascedi, et alius fructus non percipitur, l. 1. *C. de pasce. publ.* lib. 11. et ibi Gloss. et in l. *nulli* 15. *C. de fundis patrim.* lib. 11. prava verò dicuntur ex quibus potest percipi fructus, etiam absque pastura, quoniam secari potest herba, l. *sylva*, 50. §. fin. cum l. sequenti, *D. de verbor. sign.* Alex. in l. 5. §. *saltus*, *D. de acquir. pos.* et pascula deputata ad usum fundi, et cum eo uno nomine nuncupata, veniunt sub nomine fundi, ut in l. *Seje* 20. §. *Tyrannæ*, *D. de fundo instructo*, et ibi Bart. et l. *prædiis* 91. §. *balnea* 4. *D. de leg. 5.*

(13) *Pertenencias.* Vide suprà eod. l. 36. et quomòdò hoc intelligatur, cum conceditur cum juribus, et pertinentiis, vide elegans consilium Socini l. vol. consil. 47. et quòd dicit Alex. in l. 1. in princ. col. fin. *D. de acquir. poss.* Et ex hoc verbo videtur, quòd etiam veniat jurisdictionem in concessionem: vide per Bart. in l. *inter eos*, *D. de acquir. rerum dom.* et in l. *si quando*, *C. de bonis vacant.* lib. 10. et Bald. in l. 1. *D. de rerum divis.* quæst. 43. et in cap. 1. *de capit. qui cur. vend.* et maxime quando concedens dicit, quòd

T. III.

donat omnem hæreditatem, l. *hæreditatem*, *D. de verb. sig. l. Titius*, *D. de legat. 3.* l. *postulante* 44. *D. ad Trebell.* vasalli, et jurisdictiones sunt accessorie ad bona, in quibus subsistunt, et veniunt cum legato principali, l. *si cui*, §. 1. et l. *unum*, *D. de legat. 3.* quamvis accessorium sit nobilius, et præstantius suo principali, l. *hæres meus*, §. fin. et ibi Bart. *D. de legat. 3.* l. fin. §. fin. *D. de lib. leg.* Videtur tamen, quòd dictum est limitandum, et intelligendum, juxta ea quæ notat Bald. in l. *à procuratore*, *C. mand.* et videas Oldrald. consil. 476. et Socin. consil. 47. vol. 1. Quid autem, si quis habens plures villas, quarum una tanquam principalior habebat fortalium, ad cujus refectionem, et repartitionem ex privilegio, vel antiqua consuetudine cives, et incolæ aliarum villarum tenebantur; iste fecit majoriam hujus villæ principalis, et cæteras villas sibi, vel aliis hæredibus retinuit: an facta tali majoria, et translata in vocatum ex tenore investituræ, seu ordinationis, tenebuntur cives aliarum villarum ad refectionem, et repartitionem fortalitii? Istam quæstionem decides ex his, quæ tradit Lucas de Pen. in l. 2. *C. de jur. reipubl.* lib. 11. ex cujus dictis videtur dicendum, quòd sic: in contrarium tamen facit l. 14. tit. 1. lib. 6. *Ordin. Reg.* quam vide.

(14) *Los que lo suyo ouieren de heredar.* Intellige de descendentibus masculis (ut superius dixi) et in ista materia appellatio hæredis intelligitur de filio masculino, cap. *similiter*, §. *profecto*, *de Lege Corra.* Bald. in l. fin. *C. de suis, et legit.* et in l. *qui se patris*, col. 6. *C. unde liber.* Vult etiam ista lex, non sufficere esse filium, nisi et sit hæres patris: de quo videas in cap. 1. *an agnat. vel filius defuncti*.

(15) *Nunca puedan vender.* Prohibetur feudi venditio, et quæcumque alienatio, ut in cap. 1. *de alien. feud.* et in cap. 1. in princ. *de prohib. feud. alien. per Frederic.* sine consensu domini, ut ibi, et in l. 10. tit. 26. 4. *Part.*

(16) *De aquel lugar.* Et sic vasallus castrum tenetur curare, ne castrum veniat ad manus inimicorum domini; alioquin diceretur prode castrum: videas Ang. in l. *non impossibile*, col. fin. *D. de pactis*.

(17) *Amparara.* Nam tenetur dominus de evicione, ut in cap. unico. *si vasallus de feudo ab aliquo interp. fuer.*

(18) *E juro.* Vide de isto juramento fidelitatis in cap. 1. *de forma fidelitatis*, et in cap. 1. *de nova forma fidelit.* et in cap. *de forma*, 22. quæst. fin. et ei qui non vult jurare, denegatur investitura, ut in §. *nulla, per quos fiat investitura*.

(19) *E sus honores.* Est namque unum de capitalis fidelitatis, quòd vasallus exaltabit dominum, et dominum suum in quantum poterit: vide Gloss. singularem in cap. 1. *qualiter vasallus jur. de fidelitate*, et cap. *tibi domino*, 65. dist.

(20) *El Rey.* Persona Regis debet excipi in omni juramento fidelitatis, ut in §. fin. *de prohib. feud. alien. per Freder.* et consilium est, ut excipiat etiam personam domini antiquioris, ne teneatur ad interesse novo domino: vide Bald. in §. fin. *hic finitur lex dom. Freder.*

(21) *Enuistio.* Hæc non est investitura realis: nam verbalis investitura præcedit, et postea sequitur juramentum fidelitatis, et ultimò fit investitura realis, cap. 1. *quid præced. deb. an invest. vel fidelit.* et ibi Bald. Sed qualiter in lege ista præcedit fidelitas investituram, cum totum è contrà deberet esse? Ut dictum est, et probatur etiam in cap. 1. *de nova forma fidelit.* et idem Bald. in dict. cap. *quid deb. præced.* etc. format instrumentum, dicens: Talis comes concessit Baldo tale castrum in feudum, et ipsum per anulum, quem tenebat in manu, investivit; qui Baldo postea fidelitatem juravit, etc. Specul. tamen in forma, quam in hoc tradit in tit. *de feudis*, in princ. ponit istam eandem formam, quæ hic ponitur, quam sequuta fuit ista lex: et ex quo omnia hæc in continenti fiunt, non refert an præcedat, vel sequatur, secundum Bald. ibi, et quando abusiva, hoc est verbalis investitura fit in ipsa re de qua investit, vel in conspectu: quia tunc transfertur realis possessio, ut tradit Bald. in rubr. *C. de contrahend. empt.* col. 5. et in cap. 1. *quid sit investitura*, et per Abb. in cap. 2. *de consuet.* et in cap. 4. *de instil.* Melior forma est, ut præcedat fidelitas investituram talem: et idem, si præsumptio esset, quòd post investituram verbalem recusaret fidelitatis juramentum, ut in §. fin. *per quos fiat investitura*.

(22) *Con vna vara.* In magnis feudis fit investitura per ense, cap. 1. in princ. et ibi Bald. *quid sit investitura.* Speculator in tit. *de feud.* in princ. ubi posuit formulam, dixit baculo, vel chyroteca, ut hic habetur.

(23) *Con sortija*. In corporalibus per investituram annuli acquiruntur quasi possessio, ut in iurisdictione, et similibus, Bald. in l. voluntas, col. 2. versic. *quæro nunquid*, C. de fideicom.

(24) *Besandole*. Hoc etiam est ultimum verbum positum in dicta formula Speculat.

(25) *Mas comunal*. Sunt enim plures species, et divisiones feudorum, de quibus latè per Bald. in *præludivis feudor.* hæc est communior, quia vadit iure recti feudi, non determinato certo servitio, ut declarat Bald. post Jacob. de Bello viso in §. *fin. in quib. caus. feud. amit.*